公司因开展国储粮拍卖等业务增加保证金致其他应付款增加 75,412.61 万元。

2010 年年度报告

7

二、主要财务指标 （单位：人民币元 ）

项 目 2010 年

2009 年
本年比上年调整后增减

（％）

2008 年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益 0.36 0.13 0.11 176.92 0.07 0.13

稀释每股收益 0.36 0.13 0.11 176.92 0.07 0.13

扣除非经常性损益后的基

本每股收益

-0.03 -0.02 -0.03 -50 -0.02 -0.04

加权平均净资产收益率（%） 9.27% 3.38% 2.97% 增加 5.89 个百分点 2.36% 2.36%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
-0.87% -0.41% -0.83% 减少 0.46 个百分点 -0.69% -0.69%

每股经营活动产生的现金

流量净额
0.86 0.67 0.67 28.36 0.36 0.62

项 目 2010 年末

2009 年末
本年末比上年末调整后

增减（％）

2008 末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每

股净资产
4.01 3.78 3.75 6.08 3.70 6.29

注：1、2008 年调整后数据系 2009 年公司实施了 2008 年度资本公积金转增股本方案所致。

2、2009 年本表所列除每股经营活动产生的现金流量净额以外，对项目的调整均系依据《企业会计准

则解释第 4 号》的规定，在 2010 年 1 月 1 日之后，公司在编制合并财务报表时，当子公司少数股东分担的

当期亏损超过了少数股东在该子公司期初股东权益中所享有的份额的，其余额仍冲减少数股东权益。

3、基本每股收益、稀释每股收益同比均增长 176.92%的主要原因系公司 2010 年上半年完成转让西岸

渔人码头公司股权，获得一次性税后收益 26,877.46 万元。

4、扣除非经常性损益后的基本每股收益同比下降 50%，主要原因系 2010 年公司下属深圳农牧公司受

猪肉价格波动、饲料原料价格上涨及面临本地区非法屠宰场的无序竞争等影响亏损。

2010 年年度报告

8

第三章第三章第三章第三章 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

第一节 股本变动情况

一、截至2010201020102010年12121212月31313131日，公司股份变动情况如下表：

单位:股

股份

名称

本报告期变动前 本报告期变动增减（++++，----） 本报告期变动后

数量 比例（%）
其他 1111

（注 1111）

其他 2222

（注 2222）
小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 290,982,191 37.86 -165,358,021 -6,365,978 -171,723,999 119,258,192 15.52

1、国家持股 165,358,021 21.52 -165,358,021 0 -165,358,021 0 0

2、国有法人持股 61,200,000 7.96 0 0 0 61,200,000 7.96

3、其他内资持股 64,424,170 8.38 0 -6,365,978 -6,365,978 58,058,192 7.56

其中：境内非国有法人

持股
48,280,000 6.28 0 0 0 48,280,000 6.28

境内自然人持股 16,144,170 2.10 0 -6,365,978 -6,365,978 9,778,192 1.28

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 477,525,660 62.14 +165,358,021 +6,365,978 +171,723,999 649,249,659 84.48

1、人民币普通股 477,525,660 62.14 +165,358,021 +6,365,978 +171,723,999 649,249,659 84.48

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 768,507,851 100 0 0 0 768,507,851 100

注：1.报告期内，公司第一大股东深圳市国有资产监督管理局股改等形成的限售股份165,358,021股全部解

除限售；（详见2010年4月27日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《.证券日报》

及巨潮资讯网上的公司公告）

2.报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按《公司法》、《上市公司董事、监事、高

级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，解除公司董事、监事、高级管理人员限售股

份和增加公司董事、监事、高级管理人员限售股份，本报告期变动数为减少6,365,978股。

二、限售股份情况变动如下表 ：

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售原

因

解除限售

日期

深圳市国有资

产监督管理局
165,358,021 165,358,021 0 0

股改限

售股份

2010 年 4 月 29 日

已解除限售

深圳市远致投资

有限公司
39,100,000 0 0 39,100,000

非公开

发行股